⁵⁰) E' quanto riscontriamo soprattutto per le testimonianze attorno all'*interdictum quod vi aut clam* (D. 43.24.1.6, per il quale può rinvirsi a quanto rilevato *supra* II.3.II.5), e *de precario* (D. 39.5.18.pr.-2, che in realtà costituisce – come nel caso dell'*interdictum utrubi* – una sostanziale digressione; in proposito si veda comunque *supra* II.3.II.8 ove bibliografia).

⁵¹) Il testo cui riferirsi è (Paul. 66 *ad ed.*) D. 43.21.2 ('*Labeo non posse ait ex aperto rivo terrenum fieri, quia commodum domino soli auferetur appellandi pecus vel hauriendi aquam: quod sibi non placere Pomponius ait, quia id domino magis ex occasione quam ex iure contingeret, nisi si ab initio in imponenda servitute id actum esset*'), esaminato *supra* II.2.III.14.II ove bibliografia.

⁵²) Su questo punto, con maggiori problematizzazioni e cautele rispetto alla *communis opinio*, *supra loc. cit.* ove bibliografia.

⁵³) Alludo – pur con tutti i dubbi relativi all'esistenza di una citazione da Labeone già in Pomponio (*supra* II.2.III.10, II.4.II.5) – a (Ulp. 17 *ad ed.*) D. 8.5.2.3, proveniente dall'esame delle azioni in tema di servitù: '*Pomponius dicit fructuarium interdicto de itinere uti posse, si hoc anno usus est: alibi enim de iure, id est in confessoria actione, alibi de facto, ut in hoc interdicto, quaeritur: quod et Iulianus libro quadragesimo octavo digestorum scribit. pro sententia Iuliani facit, quod Labeo scribit, etiamsi testator usus sit qui legavit usum fructum, debere utilem interdictum fructuario dari, quemadmodum heredi vel emptori competunt haec interdicta*'.

fondamento e di una protezione giuridica.

Spunti significativi si sono delineati anche a proposito dell'*interdictum de cloacis*, ove la disamina di Pomponio si svolge ancora in visibile confronto con la giurisprudenza del primissimo principato (Labeone e Fabio Mela). Dall'analisi condotta su (Ulp. 71 *ad ed.*) D. 43.23.1.9, 12⁵⁴, è risultato come l'ottica in cui il primo interpretava questa forma di tutela fosse condivisa e radicalizzata in Pomponio, il contributo del quale (concessione della protezione interdittale anche a chi costruisca *ex novo* una fogna che sfoci in una pubblica cloaca) può addirittura considerarsi una combinazione della tesi labeoniana riportata nel nostro paragrafo (con la stessa tutela accordata a chi immetta una *privata cloaca*, già esistente, in una pubblica) e di quella tradita in D. 43.23.2, in cui – nonostante la lettera dell'editto – la costruzione *ex novo* di una fogna è stimata non meno meritevole di protezione interdittale che la sua *purgatio* e *refectio*.

Un'interpretazione estensiva del dettato editto, imposta da ragioni di *utilitas publica*, troviamo anche nel § 12, dove Fabio Mela e Pomponio concordano nel ritenere che la proibizione pretoria che venga impedita con la *vis* la *refectio* e *purgatio* della cloaca nel fondo del vicino, riguarderà anche l'ipotesi in cui tali operazioni richiedano l'ingresso nell'abitazione altrui e lo scasso dei pavimenti. Solo al nostro giurista è invece da attribuire la preoccupazione – espressiva di quell'elemento di effettività da lui tante volte perseguito – che, in un caso simile, '*committitur damni infecti stipulatio*', ossia che tale *cautio*, necessariamente prestata, venga poi resa senz'altro eseguibile, laddove la sua *missio* è invece negativamente subordinata – come preciserà Ulpiano – all'offerta di riparare '*id, quod ex necessitate reficiendae cloacae causa resciderat*'.

La testimonianza di cui disponiamo attorno all'*interdictum utrubi* non attiene invece a una rilettura della previsione editto, quanto alla verifica circa un elemento rilevante per la sua concessione (il permanere del possesso)⁵⁵, per poi aprirsi alla problematica della perdita del *dominium* in un'ipotesi di uscita

⁵⁴) (9) '*Idem Labeo etiam eum, qui privatam cloacam in publicam immittere velit, tuendum, ne ei vis fiat. sed et si quis velit talem cloacam facere, ut exitum habeat in publicam cloacam, non esse eum impediendum Pomponius scribit.* (12) *Unde Fabius Mela scribit competere hoc interdictum, ut in vicini aedes veniat et rescindat pavimenta purgandae cloacae gratia. verendum tamen Pomponius scribit, ne eo casu damni infecti stipulatio non committitur, si paratus sit restaurare id, quod ex necessitate reficiendae cloacae gratia resciderat*'. Per un'esegesi dei due paragrafi, *supra* II.2.III.14.III ove bibliografia, II.2.IV.1 ove bibliografia.

⁵⁵) Che naturalmente rileva per individuare chi e se ha più lungo posseduto nell'anno antecedente la richiesta dell'interdetto.

del bene dalla sfera del controllo umano⁵⁶. Nonostante l'impiego (atipico)⁵⁷ del verbo *'refert'* – anziché di *'quaerere'* o forme simili – la sensazione è di un problema posto, più che risolto, da Pomponio, e di cui Ulpiano dà conto in (72 ad ed.) D. 41.2.13.pr.⁵⁸:

Pomponius refert, cum lapides in Tiberim demersi essent naufragio et post tempus extracti, an dominium in integro fuit per id tempus, quo erant mersi. ego dominium me retinere puto, possessionem non puto, nec est simile fugitivo: namque fugitivus idcirco a nobis possideri videtur, ne ipse nos privet possessione: at in lapidibus diversum est.